SG005V1 Rua António Maria Pais n.º6, 2.ºDto 1885-001

Telef: 219 458 670
Av. da República, n.º 19– 2685-232 Portela (Loures) – Apartado 608
Telef: 219 446 417

Página 1 de 4

 Site: www.jf-moscavideportela.pt - eMail: geral@jf-moscavideportela.pt - Fax: 219 431 233 - NIF: 510 838 162

EDITAL
  N.º 45/2020

RICARDO JORGE MONTEIRO LIMA, PRESIDENTE DA JUNTA DE FREGUESIA DA UNIÃO DAS FREGUESIAS DE
MOSCAVIDE E PORTELA, AO ABRIGO DO ARTIGO 22º DA LEI 75/2013 DE 12 DE SETEMBRO, TORNA PÚBLICO
QUE NA 66ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ÓRGÃO EXECUTIVO DA UNIÃO DAS FREGUESIAS DE MOSCAVIDE E
PORTELA, MANDATO 2017/2021, NÃO PÚBLICA, REALIZADA NO DIA 24 DE JUNHO DE 2020, FORAM
DELIBERADOS OS SEGUINTES ASSUNTOS E PROPOSTAS:

A. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

1. INFORMAÇÃO - CALENDARIZAÇÃO SEMESTRAL DAS REUNIÕES ORDINÁRIOS DO ÓRGÃO

EXECUTIVO. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOMADO CONHECIMENTO POR UNANIMIDADE. --------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2.  INFORMAÇÃO - PEDIDOS DE ALUGUER DA LOJA 4C NO MERCADO “CASAL DOS MARCOS”. ------

TOMADO CONHECIMENTO POR UNANIMIDADE. --------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3. INFORMAÇÃO Nº 15/SRH/2020 - HORAS EXTRAORDINÁRIAS REALIZADAS ENTRE 01 E 31 DE

MAIO DE 2020. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOMADO CONHECIMENTO POR UNANIMIDADE. --------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

B. ORDEM DO DIA

PONTO 1

PONTO 2

ATA Nº 72, DA 64ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ÓRGÃO EXECUTIVO DA FREGUESIA DE

MOSCAVIDE E PORTELA, REALIZADA EM 13 DE MAIO DE 2020. ----------------------------------------

APROVADA POR UNANIMIDADE, APÓS TOMADA DE CONHECIMENTO. ---------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATA Nº 73, DA 65ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ÓRGÃO EXECUTIVO DA FREGUESIA DE

MOSCAVIDE E PORTELA, REALIZADA EM 09 DE JUNHO DE 2020. --------------------------------------

 APROVADA POR UNANIMIDADE, APÓS TOMADA DE CONHECIMENTO. ---------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Página 2 de 4
SG001V1 Av. da República, n.º 19– 2685-232 Portela (Loures) – Apartado 608

Telef: 219 446 417 / 219 458 670 – Fax: 219 431 233
Site: www.jf-moscavideportela.pt - eMail: geral@jf-moscavideportela.pt

NIF: 510 838 162

PONTO 3

PONTO 4

PONTO 5

PONTO 6

ATA Nº 74, DA 09ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ÓRGÃO EXECUTIVO DA FREGUESIA DE

MOSCAVIDE E PORTELA, REALIZADA EM 15 DE JUNHO DE 2020. --------------------------------------

APROVADA POR UNANIMIDADE, APÓS TOMADA DE CONHECIMENTO. ---------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO Nº 383/2020, SUBSCRITA PELO SENHOR PRESIDENTE DA

JUNTA RICARDO JORGE MONTEIRO LIMA, PARA APRECIAÇÃO DO PEDIDO DE JORNADA

CONTINUA DE TRABALHADOR DO QUADRO DE PESSOAL DA JUNTA DE FREGUESIA, COM

REGISTO DE ENTRADA Nº 2455/2020 DE 21/02/2020. ----------------------------------------------------

ADIADO PARA A PROXIMA REUNIÃO DE EXECUTIVO, APÓS TOMADA DE CONHECIMENTO-

APROVADO POR UNANIMIDADE. -----------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO Nº 391/2020, SUSCRITA PELO SENHOR PRESIDENTE DA

JUNTA RICARDO JORGE MONTEIRO LIMA, PARA EMISSÃO DE PARECER PRÉVIO VINCULATIVO

COM VISTA A ABERTURA DE PROCEDIMENTO POR AJUSTE DIRETO, AUTORIZAÇÃO DA

RESPETIVA DESPESA, APROVAÇÃO DAS RESPETIVAS PEÇAS PROCEDIMENTAIS PARA

ADJUDICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO NA ÁREA DA DINAMIZAÇÃO DAS ATIVIDADES FÍSICAS,

CULTURAIS E EDUCATIVAS. ---------------------------------------------------------------------------------------

ADIADO PARA A PROXIMA REUNIÃO DE EXECUTIVO, APÓS TOMADA DE CONHECIMENTO-

APROVADO POR UNANIMIDADE. -----------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO Nº 392/2020, SUBSCRITA PELA SENHORA TESOUREIRA DA

JUNTA, EUNICE FILIPA PIRES ALEXANDRE CAMILO RAMOS PROENÇA, COM VISTA À ABERTURA

DE PROCEDIMENTO POR CONSULTA PRÉVIA, AUTORIZAÇÃO DA RESPETIVA DESPESA,

APROVAÇÃO DAS RESPETIVAS PEÇAS PROCEDIMENTAIS PARA ADJUDICAÇÃO DA

CONTRATAÇÃO NA ÁREA DA DIECÇÃO ARTISTICA DO GRUPO DE TEATRO DA UNIÃO DE

FREGUESIAS DE MOSCAVIDE E PORTELA. ---------------------------------------------------------------------

ADIADO PARA A PROXIMA REUNIÃO DE EXECUTIVO, APÓS TOMADA DE CONHECIMENTO-

APROVADO POR UNANIMIDADE. -----------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Página 3 de 4
SG001V1 Av. da República, n.º 19– 2685-232 Portela (Loures) – Apartado 608

Telef: 219 446 417 / 219 458 670 – Fax: 219 431 233
Site: www.jf-moscavideportela.pt - eMail: geral@jf-moscavideportela.pt

NIF: 510 838 162

PONTO 7

PONTO 8

PONTO 9

PONTO 10

PROPOSTA DE DELIBERAÇAO Nº 448/2020, SUBSCRITA PELA SENHORA TESOUREIRA DA

JUNTA, EUNICE FILIPA PIRES ALEXANDRE CAMILO RAMOS PROENÇA, PARA EMISSÃO DE

PARECER PRÉVIO VINCULATIVO COM VISTA A ABERTURA DE PROCEDIMENTO POR AJUSTE

DIRETO, AUTORIZAÇÃO DA RESPETIVA DESPESA, APROVAÇÃO DAS RESPETIVAS PEÇAS

PROCEDIMENTAIS PARA ADJUDICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO NA ÁREA DA ESPECIALIDADE DE

ENFERMAGEM, NA MODALIDADE DE AVENÇA. -------------------------------------------------------------

APROVADO POR UNANIMIDADE, APÓS TOMADA DE CONHECIMENTO. ---------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO Nº 449/2020, SUBSCRITA PELA SENHORA TESOUREIRA DA

JUNTA, EUNICE FILIPA PIRES ALEXANDRE CAMILO RAMOS PROENÇA, PARA EMISSÃO DE

PARECER PRÉVIO VINCULATIVO COM VISTA A ABERTURA DE PROCEDIMENTO POR AJUSTE

DIRETO, AUTORIZAÇÃO DA RESPETIVA DESPESA, APROVAÇÃO DAS RESPETIVAS PEÇAS

PROCEDIMENTAIS PARA ADJUDICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

AUXILIAR DE COZINHA, NA MODALIDADE DE AVENÇA. ---------------------------------------------------

APROVADO POR UNANIMIDADE, APÓS TOMADA DE CONHECIMENTO. ---------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO Nº 450/2020, SUBSCRITA PELO SENHOR PRESIDENTE DA

JUNTA RICARDO JORGE MONTEIRO LIMA, PARA EMISSÃO DE PARECER PRÉVIO VINCULATIVO

COM VISTA A ABERTURA DE PROCEDIMENTO POR AJUSTE DIRETO, AUTORIZAÇÃO DA

RESPETIVA DESPESA, APROVAÇÃO DAS RESPETIVAS PEÇAS PROCEDIMENTAIS PARA

ADJUDICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO NA ÁREA DE EDUCAÇÃO, NA MODALIDADE DE AVENÇA. --

APROVADO POR UNANIMIDADE, APÓS TOMADA DE CONHECIMENTO. ---------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO Nº 451/2020, SUBSCRITA PELA SENHORA TESOUREIRA DA

JUNTA, EUNICE FILIPA PIRES ALEXADRE CAMILO RAMOS PROENÇA, COM VISTA A QUE  NO

ÂMBITO DO PROJECTO “FUNDO DE EMERGÊNCIA SOCIAL” EM VIGOR NA FREGUESIA DE

MOSCAVIDE E PORTELA, APROVAR A ATRIBUIÇÃO DE 25% DE DESCONTO COM VIGÊNCIA

PARA AS MENSALIDADES DE JUNHO, DA  CRECHE JI DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE

E PORTELA, REFERENTE RESIDENTES NA UNIÃO DE FREGUESIAS DE MOSCAVIDE E PORTELA. -

ACEITAÇÃO À ORDEM DO DIA POR UNANIMIDADE E APROVADO POR UNANIMIDADE. ------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Página 4 de 4
SG001V1 Av. da República, n.º 19– 2685-232 Portela (Loures) – Apartado 608

Telef: 219 446 417 / 219 458 670 – Fax: 219 431 233
Site: www.jf-moscavideportela.pt - eMail: geral@jf-moscavideportela.pt

NIF: 510 838 162

PONTO 11

PONTO 12

PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO Nº 452/2020, SUSCRITA PELO SENHOR PRESIDENTE DE

JUNTA, RICARDO JORGE MONTEIRO LIMA, COM VISTA A MANTER A ATUAL TABELA DE

MENSALIDADES DA CRECHE/JI DA JUNTA DE FREGUESIA EM VIGOR PARA O ANO LETIVO

2020/2021 ATENDENDO À EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DE ÂMBITO INTERNACIONAL,

DECLARADA PELA ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DE SAÚDE, NO DIA 30 DE JANEIRO DE 2020, BEM

COMO À CLASSIFICAÇÃO, NO DIA 11 DE MARÇO DE 2020, DA DOENÇA COVID-19 COMO UMA

PANDEMIA, SENDO POR ISSO NECESSÁRIO A AUTARQUIA ADOTAR MEDIDAS DE CARÁTER

EXTRAORDINÁRIO. -------------------------------------------------------------------------------------------------

ACEITAÇÃO À ORDEM DO DIA POR UNANIMIDADE E APROVADO POR UNANIMIDADE. ------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO Nº 453/2020, SUSCRITA PELO SENHOR PRESIDENTE DE

JUNTA, RICARDO JORGE MONTEIRO LIMA, COM VISTA A APROVAR QUE FUNCIONÁRIA DO

QUADRO DA JUNTA TITULAR DE CONTRATO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO

INDETERMINADO, SEJA COLOCADA EM SITUAÇÃO DE MOBILIDADE NA CATEGORIA, NA

CÂMARA MUNICIPAL DE LISBOA, COM A DURAÇÃO MÁXIMA DE 18 MESES, COM EFEITOS A

PARTIR DE 01 DE JULHO DE 2020, NOS TERMOS DOS ARTIGOS 92.º E SEGUINTES DO ANEXO

DA LEI N.º 35/2014, DE 20 DE JUNHO. ------------------------------------------------------------------------

ACEITAÇÃO À ORDEM DO DIA POR UNANIMIDADE E APROVADO POR UNANIMIDADE,

TENDO QUE SER RECTIFICADA. ---------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Para constar e para os devidos efeitos legais, se publica o presente Edital no sítio institucional da Junta de
Freguesia de Moscavide e Portela e nos demais lugares públicos de estilo, existentes na freguesia para o efeito.

Moscavide e Portela, 25 de Junho de 2020.

O Presidente da Junta de Freguesia,

_________________________________

- Ricardo Jorge Monteiro Lima –
(Assinatura Digital/Não Certificada)